APOIO ao Decreto n.º 11.469, de 5 de abril de 2023, da Presidência da República, que
institui  Grupo  de  Trabalho  Interministerial  para  propor  políticas  de  prevenção  e
enfrentamento da violência nas escolas.

Considerando que o momento crítico que estamos vivenciando exige
mobilização dos poderes públicos;

Considerando que ao se instituir um grupo de trabalho interministerial
para propor políticas de prevenção e enfrentamento da violência nas escolas, se justifica a
importância da medida, uma vez que o intuito é promover um ambiente escolar seguro e
saudável para estudantes e professores, além da busca por um futuro mais justo e pacífico
para todos; e

Considerando que a iniciativa liderada pelo Presidente Lula demonstra
o compromisso de seu governo com a educação e com o bem-estar dos jovens brasileiros,
além de enfatizar a necessidade de se discutir e encontrar soluções para um problema tão
grave e crescente em nosso país,

Apresentamos  à  Mesa,  na  forma  regimental,  sob  apreciação  do
Plenário,  esta  Moção  de  APOIO  ao  Decreto  n.º  11.469  de  5  de  abril  de  2023,  da
Presidência  da  República,  que  institui  Grupo  de  Trabalho  Interministerial  para  propor
políticas de prevenção e enfrentamento da violência nas escolas, dando-se ciência desta
deliberação ao Sr. Luiz Inácio Lula da Silva – Presidente da República.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2023.

EDICARLOS VIEIRA
Edicarlos Vetor Oeste

/hér

MOÇÃO Nº 476/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

76
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
13

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
04

/2
02

3
10

:5
5:

26
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

di
ca

rlo
s

Vi
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
EF

8-
C

ED
5-

6C
32

-7
89

9.

Pag. 1/1